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اخبارخبر

در مجمع گفت و گوی تهران مطرح شد
نظم جهانی قدیمی درحال فروپاشی 
تهران  گفت وگوی  مجمع  برنامه های  ادامه  در 
روسیه،  خارجه  وزیر  معاون  حضور  با  میزگردی 
رئیس مؤسسه اتریشی سیاست اروپایی و امنیتی 

و نخست وزیر پیشین عراق برگزار شد.
به گزارش ایسنا، »آندری رودنکو« معاون وزیر 
خارجه روسیه عصر یکشنبه در مجمع گفت وگوهای 
با حضور »ورنر فاسلابند«  تهران، در میز گردی 
رئیس مؤسسه اتریشی سیاست اروپایی و امنیتی 
و »عادل عبدالمهدی« نخست وزیر پیشین عراق، 
تصریح کرد: زمان کنونی، زمانه ای تاریخی است. 
نظم جهانی قدیمی درحال فروپاشی است و نظم 
جهانی تازه ای درحال شکل گیری است. قدرت های 
قدیمی درحال از دست دادن قدرت خود هستند. 
این روندی تاریخی است و متوقف نخواهد شد. در 
شرایط حساسی قرار داریم، اما به طور کلی، چشم 

انداز این روند بسیار امیدبخش است.
کشورها  بین  همکاری  توسعه  شاهد  افزود:  او 
براساس چارتر سازمان ملل و بدون دخالت دیگر 
کشورها هستیم. ما از این روند حمایت می کنیم. 
تغییر نظم جهانی به دوستانمان کمک خواهد کرد.
رئیس  فاسلابند«  »ورنر  میزگرد؛  این  ادامه  در 
در  امنیتی  و  اروپایی  سیاست  اتریشی  مؤسسه 
اتحادیه  بی اهمیت شدن  درباره  سوالی  به  پاسخ 
اروپا تصریح کرد: درحال بحث درباره جهان چند 
قطبی هستیم. من به شخصه به آن اعتقاد ندارم. 
وقتی به حیوانات نگاه می کنید، شاهد صدرنشینی 

یک گونه خواهید بود.
او افزود: آمریکا نمی تواند شرایط کنونی را کنترل 
به  کند. در هر نظم جهانی ای، قدرت مطلق آن 
قطبی   ۲ جهانی  در  اگر  می شود.  ضعیف  مرور 
داشته  وجود  مشخصی  نظم  باید  کنیم،  زندگی 
باشد، وگرنه دوام نخواهد آورد. قدرت های بزرگ 
هنگام کنترل جهان، بیش از اندازه منابع خود را 
مصرف می کنند و با تضعیف خود، باعث قدرت 

گرفتن دیگران خواهند شد.
اروپا  از  ترکیه  حتی  گفت:  همچنین  فاسلابند 
سیاست خارجه مشخص تری دارد. اروپا یک واحد 
می توانید  ما  از  بلکه  نیست  کشور  یک  نیست، 
همزیستی را یاد بگیرید. اروپا می تواند با گفت وگوی 

داخلی پیشرفت کند.
رودنکو در پاسخ به سوالی درباره مذاکرات جاری 
اروپا  تحریم های  و تشدید  اوکراین  و  بین روسیه 
علیه روسیه تصریح کرد: برای پیش بینی تحولات 
درگیری اوکراین براساس مذاکرات بسیار زود است. 
روز جمعه، پس از سه سال طرفین موافقت کردیم 
تا مذاکره کنیم. طرفین توافق کردیم تا مذاکرات را 
بود. روسیه  این مذاکرات مفید  زیرا  ادامه دهیم 
برگزاری  برای  اوکراین  درخواست  به  همچنین 
نشستی بین پوتین و زلسنکی پاسخ داده و درحال 

درنظر گرفتن آن هستیم.
به  نیز  نظامی  زندانیان  تبادل  درباره  افزود:  او 
 ۱۰۰۰ دوستانه  بشر  اقدامی  در  و  رسیدیم  توافق 
خود  بینش  باید  طرفین  کردیم.  تبادل  را  زندانی 
درباره هرگونه آتش بس را ارایه دهند. در این بین، 

درگیری همچنان ادامه دارد.
رودنکو تصریح کرد: با همکاران آمریکایی خود 
تعاملات بسیار سازنده ای داشته ایم. در مقایسه با 
دولت بایدن، دولت کنونی موضع روسیه را بسیار 

بهتر از گذشته درک کرده اند.
او افزود: مذاکرات باید ریشه درگیری اوکراین و 
نگرانی های روسیه همچون گسترش ناتو را شامل 
بپذیرد.  را  واقعیت  باید  همچنین  اوکراین  شود. 
شرایط سرزمینی اوکراین با سه سال گذشته بسیار 
متفاوت است. اوکراین همچنین باید فرهنگ و زبان 

روسیه را بپذیرد.
پیشین  وزیر  نخست  عبدالمهدی«،  »عادل 
عراق نیز در این نشست با تاکید بر لزوم تقویت 
قدرت برای توقف بحران کنونی در غزه، گفت که 
این قدرت تنها در اسلحه خلاصه نشده بلکه در 
ایستادگی و عدم پذیرش کوچ اجباری و مقابله با 

تحمیل ها نهفته است.
انسانی در غزه و تداوم  به بحران  با اشاره  وی 
و  بین المللی  نهادهای  ناتوانی  از  نسل کشی، 
کشورهای عربی در مهار این بحران ابراز تأسف کرد 
و گفت: »نه کشورهای عربی و نه نهادهای قضایی 
بین المللی مانند دادگاه کیفری بین المللی تاکنون 
نتوانسته اند اقدام عملی مؤثری برای توقف جنایات 
اسرائیل انجام دهند. حتی اجرای احکام صادر شده 
مانند حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، غیرممکن به 

نظر می رسد.«

پوتین: 
آمریکا به منافع ملی روسیه احترام 

بگذارد

رئیس جمهوری روسیه تاکید کرد که کشورش به 
منافع ملی ایالات متحده احترام می گذارد و انتظار 
دارد که با منافع روسیه نیز به همین ترتیب رفتار 

شود.
رئیس  پوتین«  »ولادیمیر  ایرنا،  گزارش  به 
جمهوری روسیه در مصاحبه ای با پاول زاروبین 
آمریکایی  نگار روس تصریح کرد: »همه  روزنامه 
این کشور  از جمله دولت و رئیس جمهوری  ها 
احترام می  آن  به  ما  و  دارند  را  ملی خود  منافع 
گذاریم و فرض را بر این می گذاریم که با ما نیز 
به همین شکل رفتار خواهد شد.« پوتین همچنین 
در ارتباط با عملیات ویژه نظامی روسیه در اوکراین 
خاطرنشان کرد که تنها صلح پایدار و بلند مدت، 
تضمین امنیت و حفاظت از منافع اوکراینی های 
وی  بود.  خواهد  عملیات  این  نتیجه  زبان  روس 
تاکید کرد که روسیه برای به سرانجام رساندن این 
مناقشه با نتیجه مطلوب، از قدرت کافی برخوردار 
است و منظور از نتیجه مطلوب حذف علل ایجاد 
این بحران، ایجاد شرایط برای صلح پایدار و تضمین 
امنیت روسیه است. رئیس جمهوری روسیه افزود 
که این اهداف تعیین شده در عملیات ویژه همچنین 
در راستای منافع افرادی است که در این مناطق 
زندگی می کنند و زبان روسی را زبان مادری خود و 
روسیه را وطن خود می دانند. پوتین بارها خواستار 
حل و فصل مناقشه اوکراین شده و بر لزوم در 
نظر گرفتن منافع روسیه هنگام بررسی علل اصلی 
این بحران تاکید کرده است. پوتین معتقد است 
که این رویکرد تنها راه دستیابی به خواسته مسکو، 
. به گزارش  بلندمدت است  یعنی برقراری صلح 
ایرنا، وزارت امور خارجه روسیه، روز گذشته)شنبه( 
اعلام کرد که به ابتکار طرف آمریکایی یک تماس 
تلفنی میان »سرگئی لاوروف «وزیر امور خارجه 
روسیه و »مارکو روبیو« همتای آمریکایی وی انجام 
شد. سرگئی لاوروف در این تماس به نقش مثبت 
آمریکا در پذیرش پیشنهاد »ولادیمیر پوتین« رئیس 
جمهوری روسیه برای ازسرگیری مذاکرات توسط کی 
یف اشاره کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه 
همچنین بر آمادگی مسکو برای ادامه همکاری با 
مقامات آمریکایی در این زمینه تاکید کرد. مذاکرات 
روسیه و اوکراین که روز جمعه در استانبول برگزار 
شد، تقریبا بی نتیجه ماند، اما طرفین این مذاکره بر 
سر تبادل یک هزار اسیر جنگی از هر طرف به توافق 
رسیدند. ولادیمیر مدینسکی دستیار رئیس جمهور 
روسیه و رئیس هیات روسی در استانبول، اظهار 
داشت که کشورش از نتیجه این دیدار راضی است.

ویتکاف: 
غنی سازی ایران برای ما خط قرمز 

است
فرستاده ویژه کاخ سفید و مذاکره کننده اصلی 
ادعا  گفت وگویی  در  عمان  مذاکرات  در  آمریکا 
کرد که آمریکا نمی تواند اجازه برخورداری ایران از 
توانمندی غنی سازی اورانیوم را بدهد و برای رسیدن 
به توافقی بر این اساس، پیشنهاد خود را به طرف 

ایرانی ارائه کرده است.
فرستاده  ویتکاف«  ایسنا، »استیو  گزارش  به 
مذاکرات  در  کلیدی  نقشی  که  سفید  کاخ  ویژه 
و  اوکراین  مذاکرات  تهران-واشنگتن،  غیرمستقیم 
مذاکرات غیرمستقیم با حماس درباره آتش بس و 
تبادل اسرا داشته است، در گفت وگویی در پاسخ 
به این که طرح کلی توافقی که »دونالد ترامپ« 
با  رئیس جمهور آمریکا به دنبال دستیابی به آن 
داد:  پاسخ  می رسد،  نظر  به  چگونه  است،  ایران 
می خواهد  که  است  گفته  صراحتا  رئیس جمهور 
به شکل دیپلماتیک و با گفت وگو این مسئله را 
حل کند. ویتکاف در گفت وگو  با شبکه ای بی سی 
نیوز بیان کرد: او )ترامپ( تمامی سیگنال ها را در 
این باره نشان داده است. او مستقیما نامه هایی 
برای رهبر عالی ایران ارسال کرده است. من هم 
برای انتقال این پیام اعزام شدم و آن را رسانده ام. 
فرستاده ویژه کاخ سفید گفت: از سوی دیگر، ما 
خط قرمز واضحی داریم که غنی سازی است. ما 
حتی نمی توانیم اجازه یک درصد ظرفیت غنی سازی 
رده ایم  ارائه  ایرانی ها  به  پیشنهادی  ما  بدهیم.  را 
به  به  آن ها  بی احترامی  بدون  می کنیم  فکر  که 
بخش هایی از این مسئله می پردازد. بنابراین، این 
حائز اهمیت است. ما می خواهیم در این زمینه 
فکر می کنیم که  و  کنیم  پیدا  راهکاری دست  به 

می توانیم.

به گزارش ایرنا، مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی 
وزارت امور خارجه از امروز ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ به مدت 
 Tehran( تهران  گفت وگوی  مجمع  میزبان  روز  دو 
حضور  با  مجمع  این  است.   )Dialogue Forum
۲۰۰ هیات مشتمل بر مقامات ارشد ۵۳ کشور، وزرا و 
تصمیم سازان خلیج فارس، و نمایندگان سازمان ملل، 
فراهم  برای دیپلماسی غیررسمی  توجه  قابل  بستری 

می کند.
»سیدعباس عراقچی« وزیر خارجه در مراسم افتتاحیه 
رئیس  پزشکیان«  »مسعود  با حضور  که  مجمع  این 
جمهور در حال برگزاری است، سخنان خود را با اشاره و 
قدردانی از سیاست توسعه محور دولت چهاردهم آغاز 
کرده و گفت: از حضور با ارزش همه حاضران، به ویژه 
محترم جمهوری  رئیس   پزشکیان،  دکتر  آقای  جناب 
اسلامی ایران، که با نگاه توسعه محور خود روح تازه ای 
صمیمانه  دمیده اند،  منطقه  و  ایران  دیپلماسی  به 

سپاسگزاری می کنم.
وزیر خارجه در ادامه با توجه به همزمانی این مراسم 
با روزهای منتهی به درگذشت رئیس جمهور فقید شهید 
رییسی و هیات همراه، خاطرنشان کرد: در همینجا 
مایلم نام و یاد دوست و همکار دیرینه ام، وزیر محترم 
فقید، شهید حسین امیرعبداللهیان را گرامی بدارم که 
این روزها سالگرد عروج وی، رئیس جمهور فقید شهید 

رییسی و هیات همراه است.
رویدادهای  بر  با مروری  دیپلماسی  رئیس دستگاه 
یکسال گذشته در عرصه بین المللی و سیاست خارجی 
افزود: سال گذشته متأسفانه با رخدادهای تلخ و فجایع 
و  تجاوزها  این مصائب،  بود. در رأس  انسانی همراه 
داشت؛  قرار  غزه  در  صهیونیستی  رژیم  جنایت های 
جنایاتی که بی تردید می توان آن ها را نمونه ای بارز و 
کم سابقه از نسل کشی دانست. یک نسل کشی که 
مردم دنیا حتی گاهی به صورت زنده و پخش مستقیم، 
در صفحات تلویزیون و یا در فضای مجازی شاهد آن 

بودند.
جنگ غزه و فروپاشی میثاق های اخلاقی، حقوقی و 

سیاسی
عراقچی با اشاره به تلفات جنگ غزه گفت: از اکتبر 
۲۰۲۳ تاکنون، بیش از شصت هزار فلسطینی در نوار 
غزه جان باخته اند؛ که شمار زیادی از آنان زن و کودک 
بوده اند. میلیونها نفر آواره شده و در شرایط محاصره 
و در شرایط قحطی کامل قرار داده شده اند. تاسف 
بار آن است که جهان نتوانست در برابر این جنایت 
دهد.  نشان  خود  از  مسئولانه  و  شایسته  واکنشی 
سکوت سنگین و بی تحرکی قدرت هایی که خود را مدافع 
نهادهای  ناتوانی  کنار  در  می دانند،  بشری"  "وجدان 
بین المللی در مهار این فاجعه، حقیقتاً تکان دهنده و 

زنگ بیدارباش جهانی است.
وی خاطرنشان کرد: آنچه در برابر چشمان ما فرو 
ریخته، مجموعه ای از "میثاق های اخلاقی، حقوقی 
و سیاسی" است که قرار بود پایه های نظم جهانی 
هستیم،  شاهدش  آنچه  واقع،  در  دهد.  شکل  را 
فروپاشی بنیان های تعهد و مسئولیت پذیری جمعی 
مشترک  وجدان  و  انسانی  کرامت  قبال صلح،  در 
جهانی است. روشن است که این وضعیت نمی تواند 

ادامه یابد.
سرنوشت منطقه نباید در گرو تصمیمات و اراده 

نیروهای فرامنطقه ای باقی بماند
رئیس دستگاه دیپلماسی افزود: بحران غزه بار دیگر 
ثابت کرد که علاوه بر ناتوانی ارکان  نظام بین الملل، 
سرنوشت منطقه نمی تواند و نباید در گرو تصمیمات 
و اراده نیروهای فرامنطقه ای باقی بماند. آنچه امروز 
به عنوان »واقعیت منطقه« توسط آنها معرفی می شود، 
عمیقا  برداشت های  و  روایت ها  بازتاب  اصل  در 
"برساخته"، آنهم صرفا بر اساس منافع آنها است که 
ضروری است از درون خود منطقه بازتعریف و اصلاح 

گردند.
غرب آسیا نیازمند یک بازنگری بنیادین در نگاه به خود 

است
عراقچی با تاکید بر اینکه منطقه غرب آسیا نیازمند یک 
بازنگری بنیادین در نگاه به خود است، خاطرنشان کرد: 
تمرکز طولانی مدت بر رقابت هایی که از توهم تهدید 
دائمی ناشی شده اند، مانع از شکل گیری همکاری های 
مؤثر برای حل مسائل منطقه ای و جهانی شده و زمینه 

ساز دخالت های مخرب قدرت های فرامنطقه ای را 
فراهم آورده است. اکنون زمان آن فرا رسیده که این 
"شبه واقعیت برساخته و تحمیلی" را دگرگون کنیم و 
با تکیه بر تعامل، تفاهم و ارزش های مشترک، "نظمی 

واقعی، بومی و مطلوب" در منطقه پایه گذاری کنیم.
سه محور بنیادین سیاست خارجی دولت چهاردهم

جمهوری  شرایطی،  چنین  در  افزود:  خارجه  وزیر 
پزشکیان  دکتر  آقای  جناب  دولت  در  ایران  اسلامی 
مسیر سیاست خارجی خود را در سه محور بنیادین 
با همسایگان،  تعامل حداکثری  تعریف کرده است: 
کشورهای  و  نوظهور  کنشگران  با  همکاری  گسترش 
جنوب جهانی، و برقراری توازن در روابط با اقطاب و 
بلوک های قدرت  جهانی در شرق و غرب عالم. سیاست 
خارجی ما بر پایه توازن و واقع گرایی شکل گرفته است.
ایران و همسایگان در مسیر تفاهم، همکاری و دوستی

عراقچی ادامه داد: دولت جناب آقای دکتر پزشکیان 
برای  و  کرده  تأکید  همسایگی  سیاست  بر  آغاز  از 
با  فرهنگی  و  اقتصادی  سیاسی،  پیوندهای  گسترش 
کشورهای منطقه تلاش دارد. امروز شاهدیم که ایران 
و همسایگانش — از خلیج فارس تا آسیای مرکزی — 
پس از سال ها فراز و نشیب، در مسیر تفاهم، همکاری 

و دوستی حرکت می کنند.
ایران در پی ایفای نقش فعال در شکل گیری نظمی 

چندقطبی
با  روابط  گسترش  اینکه  به  اشاره  با  خارجه  وزیر 
کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین از خطوط 
افزود:  ما محسوب می شود،  اصلی سیاست خارجی 
عضویت ایران در نهادهایی مانند بریکس و سازمان 
همکاری شانگهای، و نیز تعمیق همکاری با کشورهای 
اسلامی و اعضای جنبش عدم تعهد، نشان می دهد 
که جمهوری اسلامی ایران در پی ایفای نقش فعال در 
شکل گیری نظمی چندقطبی، متعادل و منصفانه در 

سطخ بین الملل است.
باید رویکردهای فرصت محور را جایگزین رویکردهای 

تهدید محور کنیم
رئیس دستگاه دیپلماسی خاطر نشان کرد: در نگاه 
به طور  کشور  هر  شکوفایی  و  امنیت  منطقه،  به  ما 
همسایگانش  شکوفایی  و  امنیت  با  جدایی ناپذیر 
استمرار  به جای  اساس،  همین  بر  است.  خورده  گره 
رویکردی  است  ضروری  تهدیدمحور،  رویکردهای 
فرصت محور داشته و وابستگی متقابل اقتصادی را 
به عنوان زیربنایی پایدار برای صلح و ثبات منطقه ای 
اقتصادی،  همکاری های  گسترش  باید  کنیم.  دنبال 
تجاری، سرمایه گذاری های مشترک، انتقال فناوری و 
اجرای پروژه های زیرساختی را در اولویت قرار دهیم، تا 
از این مسیر، بستری برای رشد جمعی و بهبود ملموس 

زندگی مردم فراهم کنیم.

مسئله فلسطین مهم ترین و فوری ترین موضوع در 
دستور کار منطقه است

ما  منطقه  در  امنیت  و  صلح  داد:  ادامه  عراقچی 
بدون رسیدگی صادقانه، عمیق و همه جانبه به مسئله 
فلسطین امکان پذیر نیست. امروز، مسئله فلسطین 
مهم ترین و فوری ترین موضوع در دستور کار منطقه 
است. بیش از هفتاد سال است که سرزمین فلسطین 
در بند اشغال، ستم و بی عدالتی گرفتار مانده است. 
تهدید  یک  به  اسرائیل  رژیم  که  است  آن  واقعیت 
مزمن برای صلح و ثبات منطقه ای تبدیل شده است؛ 
تهدیدی که اشغالگری، آپارتاید، نسل کشی و دسترسی 
به زرادخانه ای از سلاح های کشتار جمعی را توأمان در 

خود دارد.
راه حل مسالمت آمیز ایران برای مساله فلسطین

وزیر خارجه در ادامه گفت: ما راه حلی مسالمت آمیز 
برای مسئله فلسطین پیشنهاد می کنیم: برگزاری یک 
همه پرسی ملی با مشارکت تمامی اهالی اصیل سرزمین 
یهودی—تا  و  مسیحی  مسلمان،  از  فلسطین—اعم 
درباره نظام سیاسی آینده این سرزمین تصمیم گیری 
کنند. این راه حل مردم سالارانه و فراگیر، که از تجربه 
موفق مبارزه با آپارتاید در آفریقای جنوبی الهام گرفته 
است، می تواند به دهه ها اشغال، تبعیض و بی عدالتی 
پایان دهد و زمینه بازگشت آوارگان و تشکیل یک دولت 
واحد و فراگیر در سراسر فلسطین تاریخی را فراهم کند.
ایران بر اساس مبانی دینی و اخلاقی خود هرگز به  

دنبال سلاح هسته ای نبوده و نیست
عراقچی با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
منطقه ای،  مسائل  کنار  در  گفت:  متحده  ایالات  و 
یکی دیگر از ابعاد مهم سیاست خارجی کنونی ایران، 
های  تحریم  و  ما  برنامه هسته ای صلح آمیز  موضوع 
یکجانبه و ظالمانه ای است که بر ضد ملت ایران از 

سوی ایالات متحده اعمال شده اند
وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی 
اساس  بر   ،)NPT( اشاعه  عدم  معاهده  از طرف های 
مبانی دینی و اخلاقی خود هرگز به دنبال سلاح هسته ای 
نبوده و نیست و پایبندی خود را به اصل عدم تولید و 
به کارگیری سلاح های کشتار جمعی دنبال می کند. ما 
همواره تلاش کرده ایم نگرانی های منطقی بین المللی 
درباره برنامه هسته ای کشورمان را از طریق تعامل و 

شفافیت مرتفع سازیم.
ایران به دیپلماسی پایبند است

رئیس دستگاه دیپلماسی با تاکید بر اینکه ما خواهان 
کرد:  خاطرنشان  هستیم؛  متوازن  و  عادلانه  توافقی 
توافقی که در چارچوب معاهده NPT، با احترام کامل 
به حقوق هسته ای ایران شکل گرفته و به طور عینی 
رفع جامع تحریم ها را تضمین نماید. جمهوری اسلامی 
ایران به دیپلماسی پایبند است و انتظار دارد تحریم های 

مردم ما را هدف  ظالمانه و یکجانبه ای که مستقیماً 
قرار داده اند، به طور واقعی و ملموس لغو شوند. ما 
معتقدیم چنین توافقی می تواند منافع طرفین را تأمین 
و به تحکیم صلح، امنیت و ثبات در منطقه کمک کند.

آماده گشودن فصلی تازه در رابطه با اروپا هستیم
ایران  راستا،  همین  در  کرد:  خاطرنشان  عراقچی 
آمادگی دارد در صورت مشاهده اراده واقعی و رویکردی 
مستقل از سوی طرف های اروپایی نیز فصل تازه ای در 
متأسفانه در سال های  کند.  آغاز  اروپا  با  روابط خود 
نقاط مشترک،  به جای  اختلافات  بر  تمرکز  گذشته، 
محدود  را  همکاری  فرصت های  از  بهره برداری  امکان 
کرده است. با این حال، اگر اروپا نیز اراده لازم برای 
برای  مانعی  ایران  باشد،  داشته  را  روند  این  اصلاح 
بازسازی اعتماد متقابل و گسترش روابط نمی بیند. اروپا 
می تواند با اتخاذ رویکردی مسئولانه و سازنده، نقشی 

مؤثر در فرآیند توسعه و ثبات منطقه ایفا کند.
اجازه ندهیم آینده منطقه ما در در اتاق های فکر 

قدرت های فرامنطقه ای شکل بگیرد
وزیر خارجه افزود: برای نخستین بار پس از دهه ها، 
این فرصت تاریخی پدید آمده است که ابتکار عمل در 
تحولات منطقه ای، به جای بازیگران بیرونی، در دستان 
خود کشورهای منطقه قرار گیرد. ملت های ما می توانند 
با بازیابی حق تعیین سرنوشت و طراحی آینده ای مبتنی 
بر اراده جمعی خود، مسیر جدیدی برای توسعه، صلح 
و همکاری بگشایند. آینده ای که نه در اتاق های فکر 
قدرت های فرامنطقه ای، بلکه در پایتخت های منطقه ای 
و بر اساس نیازها، ارزش ها و واقعیت های بومی شکل 

می گیرد.
بازیگران منطقه ای باید معمار نظم آینده منطقه 

باشند
وی ادامه داد: از این منظر، بازپس گیری ابتکار عمل 
در منطقه صرفاً به معنای تغییر توازن قوا نیست، بلکه 
به معنای دگرگونی در بنیان های فکری و ادراکی است 
که نظم موجود را مشروع جلوه می دهند. مادامی که 
کشورهای منطقه بتوانند زبان جدیدی برای توصیف 
حافظه  از  برخاسته  زبانی   – بیافرینند  خود  واقعیت 
تاریخی و افق های مشترک – خواهند توانست نهادها، 
پایدارتر،  که  نهند  بنیان  را  ائتلاف هایی  و  سازوکارها 
مشروع تر و کارآمدتر از ترتیبات تحمیل شده از بیرون 
بلکه  بازیگر،  نه فقط  منطقه  صورت،  این  در  باشند. 

معمار نظم آینده خواهد بود.
وزیر خارجه در پایان افزود: برای نیل به این هدف، 
جمهوری اسلامی ایران شریکی مطمئن و همکاری قابل 
اتکا برای منطقه و تمامی کشورها و ملت های آن خواهد 
بود. نگاه دیپلماسی ما به سوی همه کشورهای منطقه 
است تا با الهام از شعار محوری وفاق دولت جمهوری 

اسلامی ایران، منطقه ای قوی و همگرا بسازیم.

سرپرست وزارت خارجه افغانستان با بیان این که »وظیفه شرعی ما به 
عنوان یک مسلمان است که به مسلمانی که از تشنگی رنج می برد، کمک 
کنیم«، گفت: وظیفه شرعی خود می دانیم که به مردم تشنه آب برسانیم.

به گزارش ایسنا امیر خان متقی در پنلی در مجمع گفت وگوی تهران 
که با اجرای محمدرضا بهرامی مدیرکل آسیای جنوبی وزارت خارجه ایران 
برگزار شد، با بیان این که »افغانستان در طی نیم قرن گذشته شاهد 
دخالت های بیگانگان در امور داخلی خود بوده است«، گفت: در حال 

حاضر افغانستان وارد مرحله جدیدی از حیات سیاسی خود شده است.
وی با بیان اینکه »در حال حاضر افغانستان در حال تبدیل شدن به 
چهارراه اتصال همگرایی و ترانزیت کالا و انرژی در منطقه است و در 

این زمینه نقش مثبتی را ایفا می کند«، ادامه داد: ما در طول ۴ سال 
گذشته تلاش کردیم که ساختارهای امنیتی افغانستان را  متناسب با 
نیازهای افغانستان احیا کنیم. امیر خان متقی گفت: ما در عرصه سیاست 
خارجی ، سیاست خارجی متوازن را دنبال می کنیم. وی به موضوع حضور 
مهاجران افغانستانی در ایران اشاره کرد و گفت: ایران در طول ۴۰ سال 
افغانستانی  میزبان مهاجران  افغانستان  در  به خاطر تحولات  گذشته 
بوده و ما این لطف ایران را فراموش نمی کنیم. امیر خان متقی یکی از 
چالش های مشترک ایران و افغانستان را موضوع مواد مخدر دانست. وزیر 
خارجه حکومت سرپرستی افغانستان همچنین در پاسخ به سوال بهرامی، 
دیپلمات ارشد ایرانی که هدایت این پنل را بر عهده داشت در ارتباط با 

موضوع آب گفت: ما از وضعیت خشکسالی در سیستان و بلوچستان 
ناراحت هستیم و متاسفانه ما این وضعیت را در نیمروز و هلمند نیز 
شاهد هستیم. وی در این ارتباط تاکید کرد: این وظیفه شرعی ما به عنوان 
یک مسلمان است که به مسلمانی که از تشنگی رنج می برد، کمک کنیم. 
امیرخان متقی ادامه داد: مردم ایران شکی نداشته باشند که ما نیت 
بدی نداریم و وظیفه شرعی خود ما می دانیم که به مردم تشنه آب را 
برسانیم. وی  در پاسخ به این سوال که آیا شما به معاهده هیرمند پایبند 
هستید، گفت: اگر این قرارداد هم نبود ما به این وظیفه عمل می کردیم 
و در جریان سفر آقای عراقچی به افغانستان نیز بر این موضوع تاکید 

کردیم.

وزیر امور خارجه کشورمان در »مجمع گفتگوی تهران« مطرح کرد

ایران خواهان توافق عادلانه و متوازن
وزیر خارجه در مجمع گفت وگوی تهران گفت: بحران غزه بار دیگر ثابت کرد که علاوه بر ناتوانی ارکان  نظام بین الملل، سرنوشت منطقه نمی تواند و نباید 

در گرو تصمیمات و اراده نیروهای فرامنطقه ای باقی بماند.

وظیفه شرعی خود می دانیم که به مردم تشنه آب برسانیمامیرخان متقی: 

ما خواهان 
توافقی عادلانه 

و متوازن 
هستیم، توافقی 

که تحریم های 
ظالمانه و 

یکجانبه ای که 
مستقیماً مردم 
ما را هدف قرار 
داده اند، به طور 

واقعی و ملموس 
لغو کند

اغلب پژوهشگران برجسته جهان در حوزه مطالعات نسل کشی، اقدامات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه را »نسل کشی« دانسته اند؛ ارزیابی ای که با توجه به نبود 
اجماع جهانی در تعریف دقیق این جنایت، نشانه ای بی سابقه از شدت فاجعه 

انسانی در غزه است.
برجسته ترین  اظهارات  بررسی  با  مقاله ای  در  هلندی  رسانه  ایسنا،  گزارش  به 
پژوهشگران در حوزه مطالعات نسل کشی، گزارش داد هیچ  پژوهشگر مطرحی نیست 
که تمامی ابعاد جنایات رژیم صهیونیستی در غزه را مشاهده کرده باشد، اما هنوز 

آن را »نسل کشی« ننامد.
به گزارش روزنامه هلندی »ان آرسی«، شمار فزاینده ای از برجسته ترین پژوهشگران 
مطالعات نسل کشی در جهان بر این باورند که اقدامات رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه مصداق بارز نسل کشی است. این روزنامه در تحقیقات خود با هفت پژوهشگر 
سرشناس در حوزه نسل کشی از ۶ دولت مختلف - از جمله رژیم صهیونیستی- 
گفت وگو کرده که همگی عملیات نظامی در غزه را »نسل کشانه« توصیف کرده اند. 

بسیاری از آن ها گفته اند که همکارانشان نیز همین ارزیابی را دارند.
»راز سگال« پژوهشگر مستقر در اراضی اشغالی در گفت وگو با ان آرسی تصریح 
کرد: »آیا کسی را می توانم نام ببرم که کارش را محترم می دانم و با این دیدگاه که این 
نسل کشی نیست، موافق است؟ نه، هیچ استدلال مخالفی وجود ندارد که با در نظر 

گرفتن تمام شواهد، به مخالفت خود ادامه دهد.«

»اوغور اومیت اونگور« استاد دانشگاه آمستردام و مؤسسه ای فعال در حوزه جنگ، 
هولوکاست و مطالعات نسل کشی می گوید: »شاید پژوهشگرانی باشند که می گویند 

این نسل کشی نیست، اما من آن ها را نمی شناسم.«
در مجله  منتشرشده  علمی جدید  مقاله  روزنامه ۲۵  این  ان آرسی،  گزارش  به 
»مطالعات نسل کشی« را بررسی کرده و دریافته است که »تمام هشت نویسنده ای 
که از پژوهشگران این رشته هستند، یا به نسل کشی یا حداقل به خشونت نسل کشانه 
در غزه اشاره کرده اند.« این در حالی است که به گزارش روزنامه هلندی، هنوز 
اجماع جهانی مشخصی درباره تعریف نسل کشی وجود ندارد و اجماع پژوهشگران 
درباره مسئله غزه، نشان دهنده شدت جنایات رژیم صهیونیستی است. سازمان های 
برجسته حقوق بشری نیز به این نتیجه رسیده اند که رژیم صهیونیستی مرتکب 
نسل کشی شده است. در دسامبر ۲۰۲۴، سازمان عفو بین الملل اولین نهاد بزرگی 
بود که رسماً اعلام کرد این رژیم در جنگ غزه مرتکب نسل کشی شده است. سازمان 
دیده بان حقوق بشر نیز با احتیاط بیشتر، از وقوع »اعَمال نسل کشانه« سخن گفت.

»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور فلسطین نیز در ۲ گزارش 
سال گذشته خود تأکید کرده بود که نسل کشی در غزه در حال وقوع است.

در ادامه گزارش آمده است حتی پژوهشگرانی که در گذشته نسبت به استفاده 
از اصطلاح نسل کشی مردد بودند، اکنون موضع خود را تغییر داده اند؛ از جمله 
»شموئل لدرمن« از دانشگاهی در اسرائیل. همچنین »ویلیام شاباس«، استاد حقوق 

بین الملل از کانادا که استفاده از واژه نسل کشی محافظه کارانه رفتار می کند، معتقد 
است اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه »بی تردید« نسل کشی است.

شاباس در ماه میلادی گذشته در مصاحبه ای با »میدل ایست آی« گفته بود: »در 
تاریخ معاصر چیزی مشابه با این وجود ندارد. مرزها بسته اند، مردم جایی برای رفتن 

ندارند و زندگی در غزه عملاً غیرممکن شده است.«
به گزارش ان آرسی، نادیده گرفتن رأی دیوان بین المللی دادگستری در ژانویه ۲۰۲۴ 
توسط رژیم صهیونیستی، یکی از عوامل کلیدی بود که بسیاری از پژوهشگران را به 

این نتیجه رساند که اقدامات این رژیم در غزه مصداق نسل کشی است.
این رأی الزام آور، رژیم اشغالگر را موظف کرده بود که برای جلوگیری از نسل کشی، 
بلافاصله مسیر کمک رسانی به غزه را باز کرده و از اظهارات غیرانسانی که به تحریک 

برای نابودی فلسطینی ها منجر می شود، خودداری کند.
به نوشته ان آرسی، پس از نادیده گرفتن این حکم از سوی نتانیاهو، بسته ماندن 
گذرگاه های زمینی و انتشار نامه ای از سوی ۹۹ پزشک آمریکایی که در آن گفته 
شده بود شمار قربانیان غزه از ۱۰۰ هزار نفر گذشته، لدرمن که ابتدا با کاربرد واژه 
نسل کشی مخالفت کرده بود، به این نتیجه رسید که اقدامات رژیم صهیونیستی 

واقعاً مصداق نسل کشی است.
رسانه هلندی در ادامه گزارش خود یادآور شده که این ارزیابی ها در پس زمینه یک 
بحران انسانی گسترده در غزه صورت گرفته است. ۱۹ ماه پس از آغاز حملات رژیم 

صهیونیستی به این منطقه، دست کم ۵۳ هزار فلسطینی به شهادت رسیده اند؛ از 
جمله بیش از ۱۵ هزار کودک. در همین حال، یک چهارم نوزادان با سوءتغذیه شدید 
روبه رو هستند؛ آن هم در شرایطی که رژیم صهیونیستی ورود کمک های بشردوستانه 

به غزه را ممنوع کرده است.

اجماع بی سابقه در میان پژوهشگران: 
اقدامات اسرائیل در غزه مصداق »نسل کشی« است


